
 

Settore Accordi e mobilità Erasmus+ "UE" | Ufficio Mobilità per tirocinio e mobilità docenti e personale TA 
Via Filippo Re 4 | 40126 Bologna | Italia | Tel. + 39 051 2099348 – 99089 - 98042 |  erasmus.placement@unibo.it 

 

 
 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE   REP. N. 3535/2023   PROT. N. 162382 DEL 15/06/2023    
 
Oggetto:  
 
1. Innalzamento soglia ISEE per l’accesso all’integrazione del contributo Erasmus+ Tirocinio a.a. 

2023/2024 e indicazioni su scadenze e modalità di presentazione della dichiarazione ISEE, 
importi, tempistiche dei pagamenti, categorie di esclusione dal contributo e controlli 
successivi;  

 
2. Emanazione delle graduatorie relative al bando Erasmus Plus Mobilità per Tirocinio a.a. 

2023/24 – impegno di spesa stimato in € 1.150.069,00 
 

LA DIRIGENTE 
 
Punto 1 
 
VISTA  la Disposizione Dirigenziale Rep. N. 1553/2023 Prot. N. 0064732 del 10/03/2023 

con cui veniva emanato il bando Erasmus Plus Mobilità per Tirocinio per 
l’assegnazione di 473 borse nell’anno accademico 2023/2024 con scadenza 
10/05/2023; 

 
CONSIDERATO  

 -  che il bando prevede, in aggiunta alla borsa di mobilità, un contributo 
integrativo per studenti in condizioni economiche svantaggiate; 

-  che, come da indicazioni ricevute dall’Agenzia Nazionale Erasmus+ in accordo 
 con l’Autorità Nazionale (Ministero dell’Università e della Ricerca), i possibili 
 soggetti beneficiari di tale contributo integrativo devono essere individuati 
 tenendo conto della certificazione ISEE e delle relative soglie definite dai 
 Decreti Ministeriali per gli anni di riferimento;  
-  che per il riconoscimento del contributo integrativo è previsto nel bando il 
 possesso di certificazione ISEE 2023 fino ad un importo di €24.500; ciò in linea 
 con la previsione di Ateneo per l’a.a. 2022/23 dell’esonero totale delle tasse 
 per le matricole e per gli studenti con particolari requisiti di merito in possesso 
 di ISEE fino a € 24.500 (no tax area); 

 
CONSIDERATO    

-  che con Decreto Direttoriale n. 204 del 23/02/2023 il Ministero dell’Università 
 e della Ricerca ha aggiornato i limiti massimi degli indicatori ISEE-ISPE per 
 l’accesso ai benefici relativi al diritto allo studio relativi all’a.a. 2023/24 e che 
 la soglia massima per l’ISEE è stata determinata in € 26.306,25; 
- che l’Ateneo di Bologna con delibera del Consiglio di Amministrazione del 
 30/05/2023 ha previsto per l’a.a. 2023/24 l’esonero totale delle tasse per le 

mailto:erasmus.placement@unibo.it


 

Settore Accordi e mobilità Erasmus+ "UE" | Ufficio Mobilità per tirocinio e mobilità docenti e personale TA 
Via Filippo Re 4 | 40126 Bologna | Italia | Tel. + 39 051 2099348 – 99089 - 98042 |  erasmus.placement@unibo.it 

 matricole e per gli studenti con particolari requisiti di merito in possesso di 
 ISEE fino a € 27.000 (no tax area); tale disposizione opera nei confronti degli 
 studenti Unibo in misura ancora più favorevole rispetto alla soglia 
 ministeriale; 

 
CONSIDERATO  che si rende necessario allineare la soglia ISEE prevista nel bando per l’accesso al 

contributo integrativo alla soglia ISEE di accesso alla no tax area di Ateneo al fine 
di garantire pari opportunità di accesso ai benefici economici;  

 
CONSIDERATO il Regolamento di Ateneo sulle contribuzioni studentesche Emanato con D.R. 

662/2018 del 15/05/2018 e ss.mm.ii.; 
 
SENTITO il Settore diritto allo studio dell’Ateneo ed Er.GO in qualità di erogatore del 

servizio di presentazione dei dati economici degli studenti;  
 
FATTA RISERVA di eventuali modifiche derivanti dalla successiva sottoscrizione dell’accordo 

finanziario Erasmus+ Call 2023 tra l’Agenzia Nazionale Erasmus+ e l’Università di 
Bologna ai fini della mobilità individuale tra paesi partecipanti al programma;  

 
Punto 2 
 
VISTA  la Disposizione Dirigenziale Rep. N. 1553/2023 Prot. N. 0064732 del 10/03/2023 

con cui veniva emanato il bando Erasmus Plus Mobilità per Tirocinio per 
l’assegnazione di 473 borse nell’anno accademico 2023/2024 con scadenza 
10/05/2023; 

 
VISTA la sottoscrizione della Convenzione n. 2022-1-IT02-KA131-HED-000063001 tra 

l’Agenzia Nazionale Erasmus + INDIRE e l’Università di Bologna ai fini della 
mobilità individuale tra paesi partecipanti al Programma nel periodo compreso 
tra il 01/06/2022 ed il 31/07/2024; la convenzione prevede un finanziamento di 
€ 940.950,00 per le mobilità per tirocinio; 

 
VISTA la Guida al Programma Erasmus+ 2023 e le Disposizioni nazionali ad essa allegate; 
 
RECEPITE le disposizioni della Guida al Programma 2023 e le disposizioni nazionali 

dell’Agenzia Nazionale Erasmus+ relativamente agli importi delle borse di 
mobilità per le long e short mobility. In particolare, rispetto alla call 2022, 
vengono confermati gli importi delle borse di mobilità per le long mobility (€ 500, 
€ 450, € 400 mensili per le mobilità rispettivamente verso paesi ad alto costo 
della vita, medio costo della vita e basso costo della vita; vengono innalzati gli 
importi previsti per le short mobility (da € 70 a € 79 giornalieri per  mobilità fino 
a 14 giorni e da € 50 a € 56 per mobilità dal 15° al 30° giorno); vengono confermati 
gli importi dei contributi integrativi della borsa di mobilità per studenti con 
minori opportunità (€ 250 mensili per long mobility; € 100 per short mobility fino 
a 14 giorni e € 150 per short mobility dal 15° al 30° giorno);  

mailto:erasmus.placement@unibo.it


 

Settore Accordi e mobilità Erasmus+ "UE" | Ufficio Mobilità per tirocinio e mobilità docenti e personale TA 
Via Filippo Re 4 | 40126 Bologna | Italia | Tel. + 39 051 2099348 – 99089 - 98042 |  erasmus.placement@unibo.it 

 
CONSIDERATO  

-  che alla data della pubblicazione del bando non erano noti i 
 finanziamenti comunitari della call 2023 e che il numero di borse bandito 
 (473) ha inteso confermare il numero di borse rese disponibili per l’anno 
 accademico precedente (2022/23); 
 -  che alla data della presente disposizione i finanziamenti della call 2023 non 
 sono ancora stati resi noti; 

   
CONSIDERATO   

- che le 473 borse bandite sono borse della durata di 3 mesi e verso i paesi ad 
  alto costo della vita;   

- che alla data di scadenza del bando sono pervenute 752 candidature di cui 
741 ammesse alla valutazione e utilmente collocate nelle graduatorie di 
Dipartimento/Aggregazione di Dipartimenti; 

- che si è proceduto, per tutti i 741 candidati (vincitori ed idonei) al calcolo della 
spesa relativa alle borse di mobilità (secondo gli importi definiti nella Guida al 
programma Erasmus 2023 e le disposizioni nazionali), in base alla durata 
prescelta e al paese di destinazione, stimando in aggiunta, i costi relativi 
all’erogazione del contributo integrativo su base ISEE (guardando ai dati 
2022/23 e tenendo conto della nuova soglia ISEE) ed i costi collegati al green 
travel (considerato per tutti i partecipanti), entrambi previsti da bando; 

- che la spesa totale stimata per 741 candidature è pari a € 1.150.069,00 e può 
trovare copertura per € 698.450,00 sul finanziamento call 2022 e per la 
rimanente parte sul finanziamento della call 2023; nelle more 
dell’assegnazione del finanziamento call 2023 ci si riserva di coprire con i fondi 
dell’Organisational Support (OS) call 2022; 

 
RECEPITA   la delibera del Consiglio del Dipartimento di Beni Culturali del 18/04/2023 
   relativa alla modifica della commissione di valutazione delle candidature degli 
   studenti iscritti a CdS afferenti al dipartimento; 

 

RECEPITA  la delibera del Consiglio del Dipartimento di Lingue, Letterature e Culture 
Moderne del 18/05/2023 relativa alla modifica della commissione di 
valutazione delle candidature degli studenti iscritti a CdS afferenti al 
dipartimento; 

 
RECEPITO il decreto d’urgenza 93/2023 del 14/03/2023 del Dipartimento di Scienze e 

Tecnologie Agro – Alimentari che modifica la commissione di valutazione delle 
candidature degli studenti iscritti a CdS afferenti al dipartimento;  

 

RECEPITE  le valutazioni delle candidature, espresse dalle commissioni di valutazione e 
dai coordinatori dei dottorati di ricerca contenute nell’applicativo della 
mobilità internazionale: https://almarm.unibo; 

 

mailto:erasmus.placement@unibo.it
https://almarm.unibo/


 

Settore Accordi e mobilità Erasmus+ "UE" | Ufficio Mobilità per tirocinio e mobilità docenti e personale TA 
Via Filippo Re 4 | 40126 Bologna | Italia | Tel. + 39 051 2099348 – 99089 - 98042 |  erasmus.placement@unibo.it 

FATTA RISERVA di eventuali modifiche derivanti dalla successiva sottoscrizione dell’accordo 
finanziario Erasmus+ Convenzione 2023, sulla quale graverà parte delle 
mobilità 2023/24, tra l’Agenzia Nazionale Erasmus+ INDIRE e l’Università di 
Bologna ai fini della mobilità individuale nell’ambito della KA131;  

 
 

DISPONE 
 

Punto 1 
 

- L’innalzamento della soglia ISEE per l’accesso al contributo integrativo della borsa di mobilità 
previsto dal bando Erasmus+ Tirocinio a.a. 2023/24 da € 24.500,00 a € 27.000,00 
coerentemente alle linee di intervento di Ateneo relativamente alle contribuzioni studentesche.  

 
- La pubblicazione sulla pagina https://www.unibo.it/it/internazionale/tirocini-
estero/erasmus-mobilita-per-tirocinio/contributo-erasmus , così come previsto dal bando 
Erasmus+ Tirocinio a.a. 2023/2024, del documento “Integrazione al contributo Erasmus+ 
Tirocinio 2023/2024: scadenze e modalità di presentazione della dichiarazione ISEE e/o della 
documentazione necessaria per la verifica della condizione economica, tempistiche dei 
pagamenti e controlli successivi” ed il suo inserimento nel documento “Guida per studenti 
vincitori 2023/2024”. 

 
Punto 2 
 
- L’emanazione delle graduatorie relative al bando Erasmus Plus Mobilità per Tirocinio per l’anno 

accademico 2023/24, che sono contenute nell’applicativo della mobilità internazionale 
https://almarm.unibo e l’assegnazione della borsa di mobilità a tutti i candidati utilmente 
collocati nelle graduatorie dei Dipartimenti/Aggregazione di Dipartimenti; 
 

- La pubblicazione del documento “Guida per studenti vincitori 2023/2024”, contenente le regole 
e le scadenze ai fini dello svolgimento della mobilità, nella homepage AlmaRM degli studenti 
vincitori, nonché nella pagina web https://www.unibo.it/it/internazionale/tirocini-
estero/erasmus-mobilita-per-tirocinio/frequent-asked-questions-per-studenti-vincitori-di-un-
tirocinio-erasmus .    
 

La spesa prevista complessiva pari a € 1.150.069,00 sarà imputata sulla voce di costo 
CA.EC.02.02.03.01, del progetto 22ERASMOB_EXDIRI, a valere sul finanziamento della call 2022, e 
del progetto 23ERASMOB_EXDIRI, a valere sul finanziamento della call 2023 (a.a. 2023/24) del 
bilancio di Ateneo.  
 
Il presente provvedimento acquista efficacia a decorrere dalla sua pubblicazione sul sito 
“Amministrazione Trasparente” del Portale dell’Alma Mater Studiorum – Università di Bologna. 
         

      
       

mailto:erasmus.placement@unibo.it
https://www.unibo.it/it/internazionale/tirocini-estero/erasmus-mobilita-per-tirocinio/contributo-erasmus
https://www.unibo.it/it/internazionale/tirocini-estero/erasmus-mobilita-per-tirocinio/contributo-erasmus
https://almarm.unibo/
https://www.unibo.it/it/internazionale/tirocini-estero/erasmus-mobilita-per-tirocinio/frequent-asked-questions-per-studenti-vincitori-di-un-tirocinio-erasmus
https://www.unibo.it/it/internazionale/tirocini-estero/erasmus-mobilita-per-tirocinio/frequent-asked-questions-per-studenti-vincitori-di-un-tirocinio-erasmus
https://www.unibo.it/it/internazionale/tirocini-estero/erasmus-mobilita-per-tirocinio/frequent-asked-questions-per-studenti-vincitori-di-un-tirocinio-erasmus


 

Settore Accordi e mobilità Erasmus+ "UE" | Ufficio Mobilità per tirocinio e mobilità docenti e personale TA 
Via Filippo Re 4 | 40126 Bologna | Italia | Tel. + 39 051 2099348 – 99089 - 98042 |  erasmus.placement@unibo.it 

        LA DIRIGENTE  
Dott.ssa Alice Trentini 
   (f.to digitalmente) 

 
 
Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale competente per territorio entro 60 (sessanta) giorni dall’avvenuta conoscenza dello 
stesso, secondo le modalità di cui al Decreto Legislativo 2 luglio 2010, n. 104.  Per i cittadini residenti 
in altro Stato europeo, diverso dall’Italia, il suddetto termine è aumentato di 30 (trenta) giorni. Per i 
cittadini residenti fuori d’Europa lo stesso termine è aumentato di 90 (novanta) giorni. 
 
In alternativa è possibile proporre ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi del 
Decreto del Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199, entro 120 (centoventi) giorni 
dallo stesso termine. 
 
 

Allegato 1: Documento “Integrazione al contributo Erasmus+ Tirocinio 2023/2024: scadenze e 
modalità di presentazione della dichiarazione ISEE e/o della documentazione necessaria per la 
verifica della condizione economica, tempistiche dei pagamenti e controlli successivi.” 
 
Allegato 2: Documento “Guida per studenti vincitori 2023/2024” 
 
 
 

mailto:erasmus.placement@unibo.it

